
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 21имени врача-терапевта 

Холомянского Сергея Михайловича" муниципального образования 

городской округ Симферополь Республика Крым  

(МБОУ "СОШ № 21 им. С.М. Холомянского" Г. СИМФЕРОПОЛЬ) 
улица Красноармейская, д. 166, город Симферополь, Республика Крым, 

295001, Российская Федерация,  тел./факс+7 (3652)27-89-83 

e-mail: school20_simferopol@crimeaedu.ru 

ОГРН 1159102015610   ИНН/КПП 9102155183/910201001 

 

ПРИКАЗ  

20.10.2023                                                                                                                            № 185/5 

                                 Симферополь 

О проведении диагностических работ по  
функциональной грамотности обучающихся 
8-9 классов 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым №1599 от 21.09.2023 г «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности»,  плана мероприятий по 

формированию функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «СОШ 

№ 21 им. С.М. Холомянского», утвержденного приказом по школе от 

25.09.2023 № 166, на основании письма Минпросвещения России от 

17.10.2023 № 03-1665 «О проведении комплекса мероприятий 

функциональной грамотности», - 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести диагностические работ по функциональной грамотности: 

-  23-27 октября 2023 года – по читательской и математической грамотности; 

- 23-30 ноября 2023 года – по математической и естественнонаучной 

грамотности; 

- 18-26 декабря 2023 года – по естественнонаучной и читательской 

грамотности,   

2. Учителям русского языка, математики, химии, биологии, физики, 

географии:  

2.1. обеспечить участие обучающихся 8-9 классов в диагностиках по 

функциональной грамотности в соответствии с графиком проведения 

диагностических работ (приложение); 



2.2. провести экспертизу (проверку) развернутых ответов обучающихся в 

срок не позже 2 дней с момента выполнения работ. 

4. Абдураимовой Э.Н., заместителю директора по учебно-воспитательной 

работе, опубликовать настоящий приказ на сайте школы, разместить на 

информационных стендах. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Стукан О.А. 

 

Директор                                                        В.В. Субоч 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Стукан О.А., заместитель директора  

по учебно-воспитательной работе  



Приложение  
к приказу МБОУ «СОШ № 21 им. С.М. Холомянского 

от 20.10.2023 № 185/5 

График проведения диагностических работ 

Класс 23-27 октября  

2023 год 

23-30 ноября  

2023 год 

18-26 декабря  

2023 год 

8  Читательская 

грамотность 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022  

Вариант 2 

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

Математическая 

грамотность 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021  

Вариант 2 

Задания: 

«Инфузория», 

«Многоярусный 

торт» 

Естественнонаучная 

грамотность 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022  

Вариант 1 

Задания: «Агент 

000», «Ветряк» 

9 Математическая 

грамотность 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2021  

Вариант 2 

Задания: 

«Инфузория», 

«Многоярусный 

торт» 

 

Естественнонаучная 

грамотность 

9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022  

Вариант 2 

Задания: «Почему мы 

видим так, а не 

иначе?!», «Зеленая 

энергетика» 

Читательская 

грамотность 

8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022  

Вариант 2 

Задания: 

«Гольфстрим», 

«Гуманитарии и 

технари» 

 

 


